

Số: 13 /KHLT-TNMT

Quận 8, ngày 24 tháng 7 năm 2013

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
“Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia” giai đoạn 2013 -2016
trên địa bàn Quận 8

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 63/KH-UBMT-TNMT ngày 24 tháng 6 năm 2013 giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố về việc thực hiện “Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia giai đoạn 2013 – 2016 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch liên tịch “Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia” giai đoạn 2013 - 2016 trên địa bàn Quận 8 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG:

- Tiếp tục duy trì và tăng cường sự phối hợp giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Quận 8 trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn quận.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cộng đồng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lực lượng tuyên truyền cơ sở tại khu phố, tại các chi, hội. Tổ chức tuyên truyền kiến thức bảo vệ môi trường, Luật bảo vệ môi trường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ bảo vệ môi trường. Phát huy hiệu quả hoạt động của tổ tự quản về bảo vệ môi trường ở các khu phố.

- Tiếp tục huy động sức mạnh của toàn dân trong việc tham gia quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên hợp lý và bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy phát triển bền vững môi trường sống ở cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mỗi người dân, từng hộ gia đình, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên hợp lý và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong tình hình mới.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8

- Phối hợp gắn công tác bảo vệ môi trường với thực hiện phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc phường phối hợp Ủy ban nhân dân phường triển khai ký kết và nhân rộng mô hình “5 hộ liền kề” trên địa bàn dân cư, tập trung chú ý đối tượng công nhân (nhà trọ) cùng tham gia bảo vệ môi trường;

- Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc phường tiến hành đăng ký xây dựng khu phố không rác (đảm bảo 100% khu phố văn hóa phải đăng ký khu phố không rác); vận động người dân đăng ký đồ rác và giao rác đúng quy định, đóng phí vệ sinh, phí bảo vệ môi trường, không xả rác xuống kênh rạch.

- Phối hợp tổ chức, hưởng ứng các ngày lễ và chiến dịch về bảo vệ môi trường trong năm.

- Phối hợp tổ chức tập huấn luật Bảo vệ môi trường, kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên vận động các tầng lớp nhân dân phát huy quyền làm chủ, góp ý xây dựng và thực hiện tốt Quy ước của cộng đồng dân cư các chủ trương pháp luật nhà nước về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 giám sát việc xóa các điểm mất vệ sinh cũ, tiến hành khảo sát các điểm mất vệ sinh mới trên địa bàn quận.

- Thực hiện giám sát trong công tác bảo vệ môi trường, giám sát kịp thời đề xuất chính quyền và các ngành chức năng chuyển hóa các khu vực không đảm bảo vệ sinh môi trường và xử lý những đơn vị và cá nhân vi phạm về vệ sinh môi trường.

- Thông qua việc thực hiện phong trào Người tốt - việc tốt để kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất biểu dương những tập thể, các nhân tích cực thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” ở cộng đồng dân cư...

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 15 - 25/07/2013: thống nhất nội dung, tiến hành ký liên tịch, triển khai đến các đơn vị liên quan.

- Từ ngày 20/4 - 30/11 hàng năm: triển khai thực hiện các nội dung chương trình liên tịch đã đề ra theo chủ đề của từng năm

- Tháng 12 hàng năm: tổng kết giai đoạn.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 trước 15/12 hàng năm.

Từ ngày 15/12 đến ngày 30/12 hàng năm: Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 tổng hợp, báo kết quả thực hiện Chương trình liên tịch năm.

2. Tích cực vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, tự giác tham gia xây dựng và thực hiện tốt Quy ước của cộng đồng dân cư về bảo vệ môi trường, đặc biệt là bảo vệ môi trường kênh rạch trên địa bàn quận.

3. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình cộng đồng dân cư trong bảo vệ môi trường như: “Khu phố không rác”; “5 hộ liền kề” cùng tham gia bảo vệ môi trường...

4. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Phòng Tài nguyên và Môi trường trong triển khai công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tốt “Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia”.

5. Phát động tổ chức các hoạt động tuyên dương, khen thưởng những gương Người tốt việc tốt – những tập thể điển hình thực hiện tốt các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 các hoạt động hưởng ứng các ngày, các sự kiện, chiến dịch về môi trường trong năm như: Ngày Đất ngập nước (02/02), Ngày nước Thế giới (22/03), Giờ Trái Đất (23/3), Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và Ngày Môi trường Thế giới (05/06), hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (tháng 9), Tuần lễ thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình (tháng 11).

- Chủ động liên hệ với Chi cục Bảo vệ môi trường tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền về bảo vệ môi trường và công tác quản lý nhà nước Trưởng Ban điều hành khu phố, cán bộ Mặt trận phường...

- Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện các chương trình về Cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” và Khu phố không rác” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 – 2016.

- Thực hiện xây dựng và nhân rộng mô hình “Khu phố không rác”, “Pường không rác”, “5 hộ liền kề” cùng tham gia bảo vệ môi trường.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện xóa các điểm mất vệ sinh trên địa bàn, không để tái phát sinh các điểm đã thực hiện việc tổng vệ sinh.

- Tham mưu phương án cho Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 chỉ đạo thực hiện chuyển hóa các điểm mất vệ sinh trên địa bàn.

- Tổng kết và báo cáo thực hiện chương trình liên tịch năm.

Trên đây là nội dung của kế hoạch liên tịch “Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia” giai đoạn 2013 -2016 trên địa bàn Quận 8 giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8.

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Q8 **TM. ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC**
TRƯỞNG PHÒNG **P. CHỦ TỊCH TT**



Nơi nhận:

- Sở TN&MT thành phố;
- TT: QU, UBND Q8;
- VP UBND Q8 (trả lời Phiếu chuyển 2745/PC-VP);
- UB.MTTQ Q8;
- Lưu: P.TN&MT.

Quách Thái Thuận

Nguyễn Công Danh